
10  diário oficial Nº 34.681 Quinta-feira, 26 DE AGOSTO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo n°2021/696105,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HERALDO MARQUES NOGUEIRA, Id. Funcional nº. 
55588531/3, ocupante do cargo Assistente Administrativo, para responder 
pela Coordenadoria de Monitoramento de Projetos Estratégicos, durante o 
impedimento legal da titular LUCIANA SANTOS DE OLIVEIRA, Id. Funcional 
nº. 54189100/3, no período de 23/09/2021 a 07/10/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 696804

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 826/2021-DAF/SEPLAD, DE 25 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/927718,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 27/08/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
653/2021 – DAF/SEPLAD de 12/07/2021, publicada no DOE nº. 34.648 
de 23/07/2021, ao servidor JOSE MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional 
nº.55587306/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura, 
lotado na Coordenadoria do Patrimônio Imobiliário – CPAI/DGP/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 696992
PORTARIA Nº 822/2021-DAF/SEPLAD, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, §2º, da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994
CONSIDERANDO o Processo nº. 2021/924819,
RESOLVE:
FORMALIZAR, a contar de 16/08/2021, por necessidade de serviço, a 
interrupção do gozo de férias, concedido por intermédio da PORTARIA Nº 
625/2021 – DAF/SEPLAD de 05/07/2021, publicada no DOE nº. 34.629 de 
06/07/2021, ao servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Id. Funcional 
nº.54185970/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotado 
na Coordenadoria de Compras Governamentais – CGOV/DGL/SEPLAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 24 DE 
AGOSTO DE 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 696716

PORTARIA Nº 251, DE 25 DE AGOSTO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1518, de 29 de abril de 2021, que aprova a Programação Orçamentária e 
o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2021 e, con-
siderando o(s) decreto(s) n° 1394 de 22/03/2021, 1811, de 24/08/2021, 
1813, de 24/08/2021 e 1814, de 24/08/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 251, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2021

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL
CBM

Investimentos 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0101 0,00 0,00 0,00 24.000,00 24.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 34.600,00 34.600,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 34.600,00 34.600,00

PMPA
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

SEGUP
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 725.624,18 725.624,18

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0349 0,00 0,00 0,00 725.624,18 725.624,18

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO
NGPMCREDCID-ADM

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 15.000,00 15.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 1.531.782,00 1.531.782,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 0,00 0,00 1.531.782,00 1.531.782,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 458.800,00 458.800,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 458.800,00 458.800,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

AGTRAN
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 0,00 55.974,29 55.974,29

Folha de Pessoal
 0101 0,00 0,00 0,00 55.974,29 55.974,29

COHAB
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 0,00 221.946,30 221.946,30

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 221.946,30 221.946,30

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 0,00 47.611,77 47.611,77

Obras e Instalações
 0101 0,00 0,00 0,00 47.611,77 47.611,77

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

Despesas Ordinárias

 0101 0,00 0,00 0,00 3.000.000,00 3.000.000,00

POLÍTICA SOCIAL

FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
 0301 0,00 0,00 0,00 120.000,00 120.000,00

IMETROPARÁ

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00

Folha de Pessoal

 0101 0,00 0,00 0,00 55.000,00 55.000,00


